UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
FACULTAD DE INGENIERIA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL

TESIS

APLICACION DEL MODELO DOYOO
YOOKASOO PARA EL MEJORAMIENTO DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE LODOS
ACTIVADOS

Linea de investigacion: Salud y Gestion de la Salud — Hidraulica

PRESENTADO POR:
Bach. Rocio Del Pilar Rivera Ramos

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE:
INGENIERO CIVIL

HUANCAYO - PERU
2018




Ing. Vladimir, ORDONEZ CAMPOSANO
ASESOR

Mg. Jacqueline, SANTOS JULCA
ASESOR



DEDICATORIA'Y AGRADECIMIENTO

Dedico la presente tesis a mis hijos, los que con
su amor, hacen que cada dia valga la pena si

es estar a su lado.

A mifamilia, por su participacion constante en mi

formacion profesional y apoyo incondicional.
[...]
Corresponde a la materia organica proveniente del reino animal y vegetal.
Estos compuestos organicos contienen en su estructura quimica:
Carbono, Hidrogeno, Oxigeno y presencia de Nitrégeno en algunos
casos.

Los parametros mas utilizados para cuantificar la materia organica son:
La demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO) y la demanda Quimica de
Oxigeno (DQO).

También contiene materia inorganica.

Caracteristicas Bioldgicas:

Esta caracteristica se refiere a los principales grupos de organismos

presentes tanto en aguas residuales como en aguas superficiales.

Tratamiento de aguas residuales

Ramalho, (2013) menciona que para el tratamiento de aguas residuales,

se debe tener en consideracion diversos factores, entre los mas destacados:

Caracteristicas del agua residual: DBO, Potencial de Hidrogeno pH,
Solidos suspendidos SS.

Caracterizacion de la calidad del efluente del tratamiento.

Espacio y costos del tratamiento.

Consideracién de los limites de calidad del vertido para tratamientos
sofisticados a futuro.

Coste local del agua.

35



C. Composicioén de las aguas residuales

Esencialmente aguas residuales consisten de agua, solidos disueltos y
sélidos suspendidos. En este tipo de agua la cantidad de solidos es muy
pequefia; por lo general siempre son menores a un gramo por litro de agua.
Siendo la fraccidn de sélidos en el agua muy pequefia, es ésta la causa
de diversidad de problemas en los sitios de descarga por lo que los solidos
deberan ser removidos por tratamiento o disposicion adecuada.

En este tipo agua, los sdlidos de las aguas residuales pueden clasificarse en
dos grupos. De acuerdo a su “composicién” se dividen en organicos e
inorganicos; de acuerdo a su “condicion fisica”, resultante de su tamafio, se

dividen en sdlidos suspendidos y solidos disueltos.

36



Tabla 1: Principales contaminantes en aguas residuales.

EFECTO/

CONTAMINANTE PARAMETRO IMPORTANCIA ORIGEN
Impiden los usos del Residuos
cuerpo de agua. domésticos.
Efectos estéticos. Deficiencia en los
BASURA Basura sistemas de
recoleccion de
basura.
Producen  Azolves. Arrastres pluviales.
Erosion de equipo
ARENAS Arenas mecanico.
Impiden el paso de Residuos
Luz y oxigeno. Se domeésticos.
Grasas Yy adhieren a superficies Residuos de
GRASAS Y ACEITES Aceites de tanques y equipos.  restaurantes, _
mercados, industrias,
etc.
Producen la Residuos domésticos
] obstruccion del lodo. (materia fecal).
Solidos Se descomponen Residuos de
MATERIAL S ndid
SUSPENDIDO uspendidos generando olores. restaurantes,

Totales (SST)

mercados, industrias,
etc.

Agotan el oxigeno Residuos domésticos
disuelto, impidiendo la  (materia  fecal vy
Demanda £ 82T G restaurantes,
MATERIA ORGANICA Bl(?qU|m|ca de oxigeno disuelto mercados, industrias,
Oxigeno (DBO)  generan olores etc.
(septicidad).
Transmiten Residuo fecal
. enfermedades; Humano y animal.
MICROORGANISMOS Coliformes  _giorm hepatits y
PATOGENOS fecales diarrea, amibiasis, etc.
Crecimiento de Nitrogeno: Orina,
especies no deseadas material fecal vy
i en los cuerpos de fertilizantes.
NUTRIENTES Nitrogeno (N) Y agua; algas, liio y Fésforo: detergentes
Fosforo (P) maleza. y fertilizantes.

(eutroficacion)

Fuente: Operacion y mantenimiento de plantas de tratamiento de lodos
activados - TOMO | Marin Ocampo, (2013).

37




2.2.2. El sistema Doyoo Yookasoo:

(CONAGUA, 2013), define este sistema como un proceso mixto de medio fijo
y suspendido el cual seria una variacion o mejoramiento del proceso Lodos
Activados, con medio de contacto fijo sumergido y aireado, en la cual se
incorpora empagque plastico o grava a sus unidades de tratamiento, donde y
con ayuda de aire inyectado, la zooglea microbiana formada transforma la
materia organica contaminante para poder asi obtener efluentes de buena
calidad y por consiguiente los desechos de lodo con mayor grado de
estabilizacion, para su posterior disposicion final y deshidratacién. En este
proceso se menciona la utilizacion de difusores de aire con untipo de burbuja
fina, lo que hace que al estar en contacto con el medio fijo, incrementa el

tiempo de contacto lo cual favorece la eficiencia de oxigenacion.

En este sistema las instalaciones y los tanques quedan bajo tierra con
una cubierta superficial de tierra mejorada, lo cual es aprovechado para
eliminar los malos olores que quedarian en una planta de tratamiento de
sistema convencional; la superficie que queda en la parte superior del sistema
de tratamiento es aprovechada para formar areas verdes o jardines lo cual
seria considerado una novedad ya que no se utilizan este tipo de sistemas

en nuestro pais.

El paisaje de este tipo de plantas se divisa con el entorno de un jardin
de modo que no se distingue como una planta de tratamiento; normalmente
este tipo de estructuras se construye a cierta distancia de la poblacion
beneficiada; sin embargo debido a su gran efecto deodorizador este puede

ser instalado sin ningan problema cerca de las viviendas.

38



Imagen 01: Vista de planta de tratamiento

Fuente: Manual de sistemas de tratamiento de aguas residuales utilizados
en Japon.

A.

Algunas Ventajas del proceso:

En cuanto a operacion y mantenimiento se puede decir que son poco
complicados. En esta parte del proceso de mantenimiento conlleva a
realizar charlas con un personal calificado para capacitar a los
responsables del mantenimiento, también se realizan los manuales de
operacién y mantenimiento los cuales quedan a cargo de la comunidad
pertinente como instructivo.

Como se mencion6 anteriormente los tanques quedan bajo tierra, debido
a este proceso se reduce la emisién del mal olor, dispersién de microbios
y ruido molesto, los cuales son caracteristicas de plantas de tratamiento
de sistema convencional utilizados en nuestro Pais.

No son necesarias instalaciones de deodorizacion.

39



Debido a este sistema se tiene como resultado poca produccion de lodos
aproximadamente el 60% de los lodos en comparacion con el sistema de
lodos activados convencional.

La calidad del efluente se mantendria estable, generando la reutilizacion
de dicha agua el regar areas verdes, jardines o devolverlo al rio.

Debido a este sistema, al quedar enterradas las instalaciones de la
planta, el espacio abierto por encima de ellas se puede utilizar como
area libre, area de jardin o incluso area de sano esparcimiento para la
comunidad proyectada.

La cantidad de energia que se utiliza para eliminar la DBO es igual o

menor que en el sistema de lodos activados.

Relacién entre la disposicion del medio filtrante y la activacion
biol6gica de los microorganismos.

La fetidez se puede desprender por el espacio entre el concreto y el
medio.

Debido a la capa de filtracién extendida sobre la superficie el mal olor
podria presentarse en época de lluvia.

El método del tratamiento de cubierta por medio del suelo con una
distancia mayor a 10 cm entre la superficie y el borde del tanque emite
olores.

El método del tratamiento de cubierta por medio del suelo seria el 6ptimo

para que haya mas crecimiento de microorganismos.

40



Figura 06. Relacion entre la disposicion filtrante y sus microrganismos

X

MENCR Gm===_MICROORGANISMOS m===p- MAYOR

Fuente: Manual de tratamiento de aguas residuales utilizados en Japon
(2013)

2.2.2.1. Disefo

Con respecto al disefio; se propone el entorno tipo jardin ya
mencionado, con una infraestructura de tratamiento subterranea en donde se
aprecia el inicio del tratamiento con el afluente proveniente de la tuberia de
usuarios y de acuerdo a condiciones con un bombeo pasando por una
clarificacion primaria, reactor biolégico, una clarificacién secundaria y como

final un proceso de desinfeccion el cual sera el resultado final como efluente.

En la figura N° 07, mostrada a continuacion se puede apreciar el
propdsito final del modelo a proyectar con las caracteristicas antes ya

mencionadas.

41



Figura 07. Representacion esuquematica del disefio

USUARIOS

Infraestructura
Subterranera

Desinfeccion

Clarificaciéon

Sy Reactor biolégico  Clarificacién
primaria

secundaria

Fuente: Manual de sistemas de tratamiento de aguas residuales utilizados
en Japon. (2013)

2.2.2.2. Diagrama de flujo béasico
En el pais de Japdn se ha utilizado esta tecnologia para poblaciones
de 50 a 7000 habitantes como se muestra a continuacion.

Figura 08. Diagrama de Flujo Bésico.

> Disposicion de lodos

€ <€
(opcional)
Sedimentador
Rejilla Primario |
W= /—. —_— <
J/ S Jr Sedimentador : =
% Desinfeccion
Desarenador Aereador por contacto Aereador por contacto Final
Cémara 01 Cémara 02

Cuarto de maquinas

Fuente: Manual de sistemas de tratamiento de aguas residuales utilizados en
Japodn. (2013)

42



2.2.2.3. Rangos de disefo

Los rangos de disefio oscilan desde:
- De 46 m®dia a 99m3/dia.

- De 200 m¥/dia.

- De 200 m?¥/dia a 700m3/dia.

En todos estos rangos segun el disefio se puede considerar médulos
paralelos, en cuanto al nimero de unidades se pueden calcular de acuerdo
al disefio propuesto por el sistema, el cual a su vez puede modificarse seguin
la forma geométrica del predio disponible para para el que se disefiara la

planta.

2.2.2.4. Tratamiento de Lodos

En este sistema, el tratamiento de lodos se va acumulando por largo
tiempo en los tanques de tratamiento para luego ser extraidos por medio de
retro lavado con aire, el que a su vez es suministrado con sopladores o

compresores.

Aquellos lodos acumulados por largo tiempo se mezclan para luego
diluirse con el afluente por accién del aire que burbujea con ayuda de difusores
de energia instalados en los tanques los cuales son extraidos por bombeo,

este procedimiento es conocido como retro lavado.

Estos lodos poseen caracteristicas que varian de acuerdo a donde se

encuentren al momento de ser extraidos; por ejemplo:

- Los lodos de tipo organico digeridos o parcialmente estabilizados con una
alta concentracion de solidos suspendidos muy densos los encontramos en
los sedimentadores primarios.

- Mientras que en la aeracion por contacto encontramos lodos excedentes

gue se componen de membranas con residuos organicos los cuales son

43



producto de la degradacion de materia organica presentando baja

concentracion de solidos suspendidos y densidad.

Haciendo una comparacion del sistema tradicional de lodos activados se
menciona que estos se acumulan en el fondo de sedimentadores primarios
y secundarios que se recolectan con frecuencia para su posterior tratamiento,
entonces, ya que estos lodos son retirados con frecuencia se obtienen lodos
no digeridos generando gran cantidad de este material; practicamente el 100
% de los sélidos suspendidos totales (SST) se convierte en lodos los cual es
poco conveniente ya que genera mas tratamiento del resultado final. Por el
contrario en el proceso Doyoo Yookasoo, debido al largo tiempo de
permanencia en los tanques, los lodos llegan a digerir mucho mejor y la
generacion de los mismos es menor que en el sistema convencional lo cual
es conveniente.

Los lodos extraidos de los tanques se envian a un tanque de almacenamiento
de lodos y posteriormente a un tanque espesador deshidratador como parte

del tratamiento final de los lodos.

Se recomienda que la extraccion periddica de lodos se realice cuando:

- La acumulacion del llegue a 1/3 de la acumulacion total del tanque
sedimentador o reactor biolégico.

- La acumulacion de lodos posea una altura de 0.5 m. O en tal caso
analizar la posibilidad de realizarlo por lo menos una vez al afio.
(CONAGUA, 2013)

2.2.2.5. Descripcién de las unidades de proceso

Este sistema de tratamiento se comprende por dos lineas: linea de
agua Yy linea de lodos. Las unidades en esta planta de tratamiento se
colocaran en serie y para obtener un capacidad de tratamiento promedio diaria
en metros cubicos (m?/dia) se debera disefiar y construir de acuerdo a lo

requerido.

44



Este disefio toma en cuenta la conservacion del paisaje, prevencion
de malos olores con la posible dispersion de pequefios microorganismos los
cuales generarian enfermedades o focos infecciosos; todo esto gracias a que
el sistema contempla que los tanques estén enterrados casi por completo y

estén cubiertos de tierra.

A. Caja de excedencias

La caja de excedencias viene a ser el colector del afluente, la cual se
conecta a esta caja y esta provista de la infraestructura necesaria para desviar
el volumen de agua excedente y verterlo al cuerpo receptor mas préximo

segun lo requiera. (Ocampo, 2013)

B. Pretratamiento

El pretratamiento incluye un cribado medio, el cual tiene por funcién
retener residuos solidos suspendidos de 17 (2.54 cm) de diametro; consiste
también de desarenador y medidor proporcional que le permite medir el gasto
o caudal de agua asi como para regular la velocidad entre 20 y 35 cm/seg. El
efluente del pretratamiento se descarga a una caja vertedora de donde se

distribuye en forma proporcional a cada sedimentador primario.

C. Sedimentador primario

Al tanque de sedimentacion primaria llegan las aguas efluentes del
pretratamiento, el que puede estar dividido de una a tres camaras de
diferentes tamafos que operan en serie y cuyo tiempo de retencion total es
del orden de 16 a 24 horas. En este sedimentador se remueve solidos
suspendidos del 50 al 75% y del 20 al 40% de la materia organica
representada por DBO. ElI sedimentador cuenta con un falso fondo el cual
es utilizado para sostener en la parte superior un empaque de grava que sirve

de soporte a la malla sintética sobre la que descansara la cubierta vegetal

45



final, en la parte inferior solamente se ubican las tolvas para la retencion de
lodos.

Con respecto a estas unidades se deberan instalar antes de los

tanques de aireacion por contacto o reactores bioldgicos, con el fin de eliminar
la mayor cantidad de sélidos y materia orgdnica que pudieran causar la
obstruccion o taponamiento de la grava de relleno del (de los) reactor(es) y
regular la transferencia del efluente producido a la siguiente unidad de
tratamiento.
Cabe mencionar que en este proceso es importante realizar un control
adecuado del lodo sedimentado que se acumula en el fondo, ya que un buen
manejo de esta operacion permite la obtencion de lodos digeridos o
estabilizados.

Al darse el caso de una baja eficiencia de remocidn u otros problemas,
sera conveniente tomar medidas adecuadas evitando asi que la capacidad de

tratamiento disminuya.

D. Reactor bioldgico

El efluente proveniente del tanque de sedimentacion primaria alimenta

al tanque de aireacion por contacto para su respectivo tratamiento. Dicho
proceso podria estar formado por uno 0 mas tanques que pueden presentar
diversos tamafios de acuerdo al disefio pero que siempre estén operando en
serie, y con una retencion total de 24 horas como maximo.
Estas unidades cuentan con un falso fondo, el cual cubre el area superficial
del tanque, por debajo del cual se encuentran instalados los tubos difusores o
burbujeadores de aire; estos inyectan el aire que asciende a través del lecho
de grava. A través del empaque de grava fluye el agua y el aire donde se
forma un cultivo biolégico, el cual al estar en presencia del oxigeno disuelto
produce la degradacién de la materia organica, asi como parte de los sélidos
suspendidos. En este proceso se pueden alcanzar eficiencias globales de
remocion superiores al 90% de DBO y SST. (CONAGUA, 2013)

La aireacion debera de proporcionarse las 24 horas del dia, ya que

esto evitara la sedimentacion de soélidos bioldgicos ya formados, los que a

46



su vez son arrastrados y conducidos por la tuberia de intercomunicacién con
la siguiente unidad.

El sistema de difusion se debe instalar en cada uno de los tanques Yy tiene
como fin llevar a cabo la oxigenacién del medio y la degradacion de la materia

organica.

E. Sedimentador secundario

Proviene del reactor biol6gico, posee un tiempo de retencién de 6
horas. En este momento se remueven para quedar almacenados en el fondo
obteniendo sélidos de caracter biolégico formados lo cual produce efluentes
de alta calidad y transparencia, los cuales presentan bajas concentraciones

de DBO y de SST que pueden variar de 10 a 30 mg/I.